
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 

  
 

SETTORE - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Determinazione n. 3 

 

 

OGGETTO: COMUNE DI SAVIGLIANO – GARA A PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 
AREE DI SOSTA A PAGAMENTO, PER LA DURATA DI 5 ANNI – CIG 
B9D97388A2 – NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Premesso che:  
 

• il Settore III Lavori Pubblici del Comune di Savigliano, richiamata la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 139 del 14.7.2025 di individuazione tariffe e aree di sosta, ha adottato la 

determinazione Reg. Gen. n. 938 del 5.8.2025 con cui ha richiesto a codesta Centrale Unica di 

Committenza di procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di 
sosta a pagamento, per la durata di 5 anni, per un valore complessivo stimato pari a € 
1.702.445,00 oltre Iva (comprensivo dei costi della manodopera e degli oneri di sicurezza da 

interferenze, non soggetti a ribasso), da aggiudicare mediante procedura aperta e con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023 (ponendo a base d’asta, un canone concessorio 
annuo pari al 59,50% degli introiti effettivamente incassati al netto di Iva, sul quale ciascun 

concorrente dovrà formulare la propria offerta a rialzo, con un minimo annuo fisso garantito da 

corrispondere al Comune pari a € 200.000,00 oltre Iva); 
 

• con determinazione Reg. Gen. n. 181 del 30.12.2025 e successiva determina di rettifica errore 

materiale Reg. Gen. n. 182 del 31.12.2025, codesta Centrale Unica di Committenza ha 

avviato, per conto del Comune di Savigliano, la procedura di scelta del contraente per 

l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, tramite l’esperimento di una procedura 
aperta, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 71 e 176 e ss. del d.lgs. 36/2023, con 

selezione dell’offerta migliore secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 
36/2023. Con i medesimi atti si approvavano il Bando, Disciplinare di gara e relativi allegati, 

fissando nelle ore 9:30 del 3.2.2026 e nelle ore 10:00 del 3.2.2026, rispettivamente, il termine 

ultimo per la presentazione delle offerte e la data della prima seduta di gara;  
 

• ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 si è provveduto all’espletamento della procedura 
mediante ricorso alla piattaforma telematica certificata “Appalti & Contratti E-Procurement Evo”, 
in uso alla Centrale di Committenza; 
 

• l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 

commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 

verifica dell’anomalia. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 

REG. GEN. n. 5 del 3.2.2026



numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. 

Possono essere nominati componenti supplenti”. 
 

• scaduto il termine di presentazione delle offerte, si ritiene opportuno procedere alla nomina dei 

componenti della Commissione giudicatrice, così costituita: 
 

NOMINATIVO  QUALIFICA  ENTE 

Nadia Alberione Presidente 
Funzionario Tecnico del III 
Settore “Lavori Pubblici” del 
Comune di Savigliano 

Marco Pancani Commissario 
Responsabile del II Settore 
“Servizi Finanziari” del Comune 
di Savigliano 

Matteo Sopporto Commissario 

Istruttore Amministrativo del IX 
Settore “Centrale Unica di 
Committenza” del Comune di 
Savigliano 

 

L’incarico di Segretario verbalizzante è svolto da: Elena Gè, Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre della pianura”. 
 

Richiamati: 
  

• il d.lgs. 36/2023 e relativi allegati, con specifico riferimento alla disciplina per le procedure sotto 

soglia; 

• il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

• lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
• il Protocollo d’Intesa della Centrale Unica di Committenza e relativi atti aggiuntivi. 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, in relazione 

alla procedura di gara aperta ex artt. 71 e 176 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento in 
concessione, per conto del Comune di Savigliano, del servizio di gestione delle aree di sosta a 

pagamento, per un valore dell’appalto pari a € 1.702.445,00 oltre IVA (comprensivo dei costi 
della manodopera e degli oneri di sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso) da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023, designando i 
seguenti componenti: 

 

Nadia Alberione Presidente 

Marco Pancani Commissario 

Matteo Sopporto Commissario 

 

2. di dare atto che, come da apposite dichiarazioni sottoscritte depositate agli atti, i suddetti 

componenti hanno appositamente dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto d'interesse 

come previsto dalla normativa in materia. 

 

Savigliano, lì 03 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ELENA GE’ 

 
(Firmato Digitalmente) 

 



Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
SETTORE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

PARERE TECNICO APPOSTO SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 3 DEL 
03/02/2026  
SETTORE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
          
 

 
Reg. Gen. N. 5 Del 3 febbraio 2026 

 
 
AVENTE PER OGGETTO COMUNE DI SAVIGLIANO – GARA A PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO, PER LA DURATA DI 5 ANNI – CIG 
B9D97388A2 – NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto. 
 
PARERE: Favorevole  

      
 
 
 
DATA 03/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ELENA GE’ 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
                                                                                            


